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Извештај за реализација на програмата за поддршка на локалниот економски 
развој за период 01.01.2022 до 31.12.2022 година. 
 
Во текот наовојпериод oдделението за ЛЕР ги вршеше задачите кои произлегуваат од 
Програмата за поддршка на локалниот економски развој на Општина Охрид.  
Општина Охрид оваа програма ја реализира преку Секторот за ТЛЕР и одделението за 
локален економски развој, согласно своите надлежности и задолженија,  во насока на 
подобрување на економската клима и условите за локален развој, според претходно 
усвоените дефинирани стратешки цели и приоритети, од стратегијата за одржлив локален 
економски развој. Овој период скоро сите мерки во програмата опфаќаат социјална 
инклузија на сите граѓани, се водеше сметка за социјалната димензија да биде 
инкорпорирана во повеќето мерки. 
 
Активностите за реализација на годишната програма за 2022 се реализираат во следните 
области на делување: 
 
1.Поддршка на локалниот економски развој преку партиципативно учество на заедницата и 
зголемување на конкурентноста на претпријатијата; 
2.Зајакнување на локалниот економски развој преку подобрување на услугите на локалната 
самоуправа; 
3.Одржлив локален развој и рационална употреба на ресурси.; 
4. Подготовка на проекти и проектно управување; 
 
 
Посебен акцент вопрограмските активности за текот на2022 годинаовој 
квартал од работењето на одделението за локален економски развој се даде на 
следните активности:  

 
• Субвенционирање на набавка на велосипеди за граѓаните на општина Охрид; 
• Субвенционирање на новорегистрирани и на веќе регистрирани занаетчии; 
• Фонд за иновации– издвојување финансиски средства за млади лица; 
• Активни мерки за подобрување на конкурентноста на пазарот на труд. (Кузман 

Шапкарев) 
• Имплементација на проект „Roads Not Taken: Municipality of Ohrid Going Green, 

Smart, Innovative (OHRID GO)” од програмата EU for municipalities. 
• Имплементација на Проект: "Cross4all“,одпрвиотповикзапроектнипредлозиод 

ИНТЕРРЕГ ИПА ПрограматазапрекуграничнасоработкапомеѓуРепубликаГрција – 
РепубликаМакедонија 2014-2020. 

 
 

Детални информации за активностите и резултатите се дадени во Анекс 1 
 



 

 
АНЕКС 1 

 
1. Реализација на програмата за подршка на локалниот економски развој за период 

01.01.2022 – 31.12.2022год. 
 

1. ЗАЈАКНУВАЊЕ НА ЛОКАЛНИОТ ЕКОНОМСКИ РАЗВОЈ ПРЕКУ 
ПАРТИЦИПАТИВНО УЧЕСТВО НА ЗАЕДНИЦАТА 
 

1.1. Одржување на едукативни сесии за самовработување преку регистрирање на дејност – 
занаетчиство. 

1.2. Субвенционирање на новорегистрирани и на веќе регистрирани занаетчии. 
1.3. Мерки за зголемување на приходи и економски развој на руралните средини. 
1.4. ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА НА ЛИДЕР пристапот во општина Охрид. 
1.5. Фонд за иновации. 

 
 

2. ПОДОБРУВАЊЕ НА ЕКОНОМСКАТА КОНКУРЕНТНОСТ НА ОХРИД И 
РАЦИОНАЛНА УПОТРЕБА НА РЕСУРСИ 

 
2.1. Изработка на Студија за технолошко-рекреативен развој на просторот на поранешната 

касарна. 
2.2. Формирање на Smart Ideas Hub – Старт Ап центар. 
2.3. Активни мерки за подобрување на конкурентноста на пазарот на труд на Општина 

Охрид. 
2.4. Субвенционирање на набавка на велосипед. 
 
 
3. ОПЕРАЦИОНАЛИЗАЦИЈА НА АКТИВНОСТИ ОД СТРАТЕГИЈАТА ЗА 

РУРАЛЕН РАЗВОЈ 
 
3.1. Финансирање на Микропроекти согласно целите и приоритетите од Стратегија за 

рурален развој  
 

 
4. ПОДГОТОВКА НА ПРОЕКТИ И ПРОЕКТНО УПРАВУВАЊЕ 

 
4.1.Средства за сопствено учество во имплеметација на проекти. 
4.2.Средства од аплицирани и одобрени проекти. 

 
 
 



 

1. ЗАЈАКНУВАЊЕ НА ЛОКАЛНИОТ ЕКОНОМСКИ РАЗВОЈ ПРЕКУ ПАРТИЦИПАТИВНО УЧЕСТВО НА ЗАЕДНИЦАТА 

Бр. Период 
Опис на активноста за 

реализација на 
програмските цели 

Краток опис Резултати 
Потрошени 
финансиски 

средства 
1.1. Одржување на едукативни сесии за самовработување преку регистрирање на дејност – занаетчиство. 

1. Јануари - 
Декември2022 

Со оваа активност се 
предвидува поддршка на 
претприемништвото и 
отворање на нови работни 
места преку самовработување 
во областа на регистрирано 
занаетчиство. 

Запознавање на заинтересираните 
целни групи со Законот за 
занаетчиство; вршење на дејност; 
занаетчиски регистар; упис во 
занаетчискиот регистар; фирма 
(натпис); упис на промена; 
седиште; начин на вршење на 
дејност; престанок на дејност; 
занаетчиска дозвола услови за 
издавање на занаетчиска дозвола; 
субвенционирање на вршители на 
занаетчиска дејност; мајсторска 
титула; организирање на чирачка 
работа; Занаетчиска комора на 
Република С. Македонија. Оваа 
комплексна активност е планирно 
да се реализира преку предавања и 
едукативни сесии во соработка со 
занаетчиска комора и други 
стручни лица, здруженија, 
организации. 

Oдржан e состанок со вработен во 
АВРСМ и Претседателот на 
Занаечиската комора – Охрид, a воедно 
e одржана и сесија со цел запознавање 
на заинтересираните целни групи со 
Законот за занаетчиство 

Оваа активност се 
реализира во рамки на 
тековните активности 
на одделението.  

1.2. Субвенционирање на новорегистрирани и на веќе регистрирани занаетчии 

1. 
Јануари - 
Декември 
2022 

Мерката за субвенционирање 
на новорегистрирани и на веќе 
регистрирани занаетчии  
предвидува поддршка на веќе 
регистрираните занаетчии, но 
и на невработени лица кои ќе 
имаат можност за 
самовработување преку нивно 
регистрирање како вршители 

Како надополнување на 
претходната активност, Секторот 
за ТЛЕР предвидува мерка преку 
која заинтересираните граѓани ќе 
можат и практично да ја 
искористат можноста за 
самовработување преку 
регистрирање на дејност – 
занаетчиство, односно 

Оваа активност предвидува 
субвенционирање на веќе 
регистирани занаетчии, но и 
поддршка на лица кои би основале 
сопствен бизнис преку нивно 
регистрирање како вршители на 
занаетчиска дејност.  
Во однос на субвенционирањето на 
оваа активност Секторот за ТЛЕР 

Реализирани се 
300.000,00 мкд 



 

 

на занаетчиска дејност. 
 
 

искористување на предностите од  
регистрирањето како занаетчија во 
занаетчиски регистар. Преку оваа 
мерка ќе биде овозможено  
субвенционирање за започнување 
на сопствен занаетчиски бизнис во 
гастрономија, туризам, трговија, 
производство, дизајн, сликарство, 
автомеханичарство, и сл. Условите 
за добивање на субвенции ќе бидат 
дефинирани преку посебен 
правилник.  

објави 2 Јавни повици  за 
субвенционирање на регистрирани 
занаетчии и субвенционирање на 
новорегистрирани занаетчии по 
претходно изготвен Правилник кој е 
усвоен од Советот на општина 
Охрид. 
Што се однесува до 
субвенционирањето на 
новорегистираните занаетчиипо 
објавувањето на Јавниот повик, 
пристигнати беа 8 апликации од кои 
1 не ги исполнуваше условите 
наведени во истиот (валајчар, 
фризерски салон и салон за 
разубавување,  дестилирање, 
прочистување и мешање на 
алкохолни пијалоци, перење и 
хемиско чистење на текстилни и 
крзнени производи), додека за 
субвенционирање на веќе 
регистрирани занаетчии пристигнати 
беа 11 апликации од кои условите ги 
исполнуваа 7 апликанти (свеќари, 
сервис за ел.апарати, поправка на 
обувки и изработка на хартија). За 
сите горенаведени апликанти кои ги 
исполнуваа условите, изготвен е 
записник, извештај и решение и 
истите се исплатении тоа: 
- Субвенционирање на 
новорегистрирани занаетчии 
75.600,00 денари и  
-Субвенционирање на веќе 
регистрирани занаетчии 216.000,00 
денари 



 

 

1.3. Мерки за зголемување на приходи и економски развој на руралните средини. 

1. 
Јануари - 
Декември 
2022 

Оваа мерка вклучува 
запознавање на пошироката 
јавност со новите можности и 
правилници за производство и 
пласман на хранакако 
можност за зголемени 
приходи и економски развој во 
руралните средини. 

Презентирањето и активното 
работење на терен со оваа 
категорија на луѓе, во контекст на 
искористување на можностите на 
ваквите мерки, ќе допринесе за 
зголемување на бројот на лица кои 
би можеле да ги користат 
бенефитите на овие мерки, а со тоа 
долгорочно да започнат свој 
бизнис во руралната средина 
преку: 
 
1.3.1. Одржување на 
информативно едукативна обука 
за презентирање на можностите 
кои ги нудат новите правилници за 
производство на храна со 
традиционални карктеристики за 
анимални производи, за начин на 
регистрирање, потребни 
документи, меѓусебно вмрежување 
и сл. 
 
1.3.2.  Теренска обука 
 
 
 
 
 
 

Беше спроведена јавна набавка и 
потпишани договори со економски 
оператори.  
Првиот дел се реализираа 
информативно-едукативни 
работилници а во Вториот дел од 
обуките се реализираа преку активна 
посета во руралните области на 
општина Охрид и Дебарца, и средби со 
руралните жители, претставници на 
месни заедници, здруженија на граѓани 
од руралните области рурални жени и 
млади, мали фармери, производители 
на агро и сточни производи, 
представници на месни заедници и 
други заинтересирани. 
Обуките се реализирани од страна на 
ЕУРО КОНСАЛТИНГ СТРУМИЦА, во 
периодот на месец Декември 2022 
година. Теоретските обуки се 
реализирани за 30 учеснички а 
теренските обуки и анализи на 
состојби, запознавање со можности со 
работа и со ЛИДЕР програмата на 
терен за фармерски семејства во; 
- општина Охрид: Косел, Елшани, 
Куратица, Орман. 
- општина Дебарца: Мешеишта млади 
фармери, Белчишта и Велмеј 
 
 
 
 
 

Реализирани се 
140.420,00 мкд. 



 

 

 

1.4. Имплементација на ЛИДЕР пристапот во општина Охрид 

1. 
Јануари - 
Декември 
2022 

Имплементација на ЛИДЕР 
пристапот во општина Охрид 
и формирање на ЛАГ 

LEADER/ЛИДЕР пристапот како 
метод за иницирање и 
мобилизирање на руралното 
население за спроведување на 
активности во локалните рурални 
заедници е нова тема 
LEADER/ЛИДЕР и е дел од 5-тата 
компонента на ИПА – програмата 
ИПАРД. 
За спроведување на оваа активност 
се предвидени серија на обуки. 

Обуката e за имплементација на 
ЛИДЕР пристапот во општина Охрид 
за членовите на Локалната Акциска 
Група и други заинтересирани страни.  
Обуките се реализирани од страна на 
ЕУРО КОНСАЛТИНГ СТРУМИЦА, во 
периодот на месец Декември 2022 г. 
Одржани се теоретските обуки на кој 
присуствуваа околу 30 лица а воедно и 
теренска обука и анализа на состојбите, 
при што лицата беа запознаени со 
можноста за работа со ЛИДЕР 
програмата и нејзината апликабилност. 
 

Реализирани се 
143.960,00 мкд. 

1.5. Фонд за иновации 

1. 

Јануари - 
Декември 
2022 
 

Формирање на Фонд за 
Иновации преку издвојување 
финансиски средства за 
поддршка на млади лица за 
иновативни идеи. 

Целта на овој фонд  е да се 
издвојат финансиски средства за 
поддршка и афирмација на млади 
лица кои имаат иновативни идеи, а 
во насока на потикнување на 
иновативноста во приоритетните 
области од науката и 
технологијата, како и заштитата на 
животната средина. 

Во оваа година од страна на  
Комисијата  е изготвен правилник кој е 
усвоен од Советот на општина Охрид, 
објавен е Јавен повик на кој се 
пријавени 5 апликации за иновативни 
идеи. 2 апликанти ги исполнуваа 
условите наведени во Јавниот повик. 
Изготвено е решение за исплата на 
одобрените парични средства. Се 
доделија 2 награди за проектите 
„Примарно и секундарно селектирање 
на отпад“ во бруто износ од 45.000,00 
денари и проект „Изработка на 
прототип на бродче на електричен 
погон од соларни ќелии за собирање на 
отпад на водна површина во бруто 
износ 25.000,00 денари.  

Реализирани се 
70.000,00 мкд. 



 

 

2.  ПОДОБРУВАЊЕ НА ЕКОНОМСКАТА КОНКУРЕНТНОСТ НА ОХРИД И РАЦИОНАЛНА УПОТРЕБА НА РЕСУРСИ 
 

Бр Период 
Опис на активноста за 

реализација на 
програмските цели 

Краток опис Резултати 
Потрошени 
финансиски 

средства 
2.1. Изработка на Студија за технолошко-рекреативен развој на просторот на поранешната касарна 

1. 
Јануари - 
Декември 

2022 

Поранешната касарна 
претставува локација која 
овозможува одлична 
можност за нејзин 
понатамошен развој. 
Лоцирана надвор од 
градскиот урбан центар, 
надвор од градскиот метеж, 
а сепак доволно близу да 
може да претставува 
локација која е блиска и 
достапна за сите. Со 
површина од околу 30 ха, 
дава изворнредна можност 
истата да биде 
функционално искористена. 

Случајот со објектите кои се лоцирани 
таму, а кои веќе долго време не 
функционираат и се во прилично лоша 
состојба. Сепак, веќе реновираната една 
зграда, како и планираните содржини од 
рекреативен карактер, се показател дека 
истата може да прерасне во нов урбан 
центар на градот. Со цел, зачувување на 
функционалноста на локацијата, нејзиното 
транформирање во јавна површина со 
комбиниран карактер (технолошки и 
рекреативен), потребен е сериозен и 
сеопфатен пристап во планирањето на 
нејзиниот развој. Со изработка на Студија 
за развој на овој простор, планирање на 
нејзината намена долгорочно, и подготовка 
на акциони планови за реализација на 
стратешките насоки, ќе добиеме можност 
целата оваа област да ја транформираме во 
технолошко-рекреативна зона. На овој 
начин ќе се добие сериозен документ кој 
покрај неговата примена во однос на 
планирањето на развој, ќе претставува 
основа преку која ќе може да се генерираат 
средства од различни донатори, а воедно ќе 
биде и алатка за привлекување на 
инвеститори. Самиот концепт за нејзина 
трансформација ќе овозможи развој на 
голем број на незагадувачки дејности, 

Оваа година спроведена е процедура за 
набавка на Студијата според правилата 
на ПРАГ по претходно направено 
истражување на пазарот. Избран е 
најповолен економски изведувач и 
потпишан е договор, со што е 
започнато со изработка на студијата. 

Реализирани се  
1.033.200,00 мкд. 
согласно договорот 
за авансно плаќање 
при почеток на 
реализација на 
активноста. 
 



 

 

дисперзија на гравитирањето на 
населението и посетителите надвор од 
градскиот центар, ќе овозможи отварање на 
работни места, а воедно ќе биде и место за 
разонода и рекреација на сите генерации. 
Преку оваа студија ќе се добие и идејно 
решение за нејзиниот можен изглед, 
прикажан преку соодветни модерни алатки, 
3Д анимации и сл.  
 
 

2.2. Формирање на Smart Ideas Hub – Старт Ап центар 

1. 
Јануари - 
Декември 
2022 

Целта на оваа активност е 
создавање на услови за 
развој на локалната 
економија базирана на 
знаење, како и 
придвижување на 
локалната економија преку 
воспоставување 
иновативен механизам за 
вклучување на граѓаните, 
граѓанските организации и 
бизнисите во развој на 
локалната економија. 

Во рамки на една од зградите на 
поранешната касарна, на површина од 400 
м2, е формиран старт ап центарот. Истиот е 
претворен во простор за работа со 4 
засебни отворени канцеларии, целосно 
технички опремен, со посебен 
конференциски дел, мини кујна и сл. 
Стартап центарот како и пропратните 
содржини ќе овозможат основи услови за 
развој на претприемништвото во Охрид, 
поддршка за младите претприемачи од 
Охрид и регионот, како и развој на 
иновации. Дополнително проектот ќе 
привлече компании од ИТ сферата и 
дигиталната дејност кои секогаш бараат 
услови за работа кои ја поттикнуваат 
креативноста, но и директно ќе влијае за 
социо-економскиот развој на Охрид и 
регионот. 
 
 
 
 
 

Касарна Хаб е целосно опремен и 
функционален. Редовно се одржуваат 
настани и едукативни средби. Во 2022 
се  одржани над 30 настани, со над 
2000 посетители од различни сфери и 
области. Како дел од настаните се 
Отворен ден на претприемачи, преку 
кој околу 20 лица обезбедија 
вработување, Хакатон,  натпревар 
Game Jam, разни презентации, тим 
билдинзи, менторшип програми и сл. 
Хабот редовно го користат и лица кои 
од тука ги извршуваат своите работни 
задачи. 

 
Реализирани се   
1.708.284,00 мкд. 
 
 



 

 

2.3. Smart City Bike System “Ohrid Go Mobile” – Градски Систем за Велосипеди 

1. 
Јануари - 
Декември 
2022 

 
Градскиот SMART систем 
за велосипеди ќе биде 
воспоставен со цел да ги 
реши предизвиците на 
урбаната микромобилност 
и да го подобри квалитетот 
на животот за жителите на 
градот.  

Споделувањето велосипед ќе биде 
алтернативна транспортна опција, 
дополнување на јавниот превоз, 
фокусирана на жителите и посетителите / 
туристите. Ваквиот систем се предвидува 
да има повеќекратна вредност, како за 
луѓето, така и за животната средина.. 
Системите за споделување велосипеди 
имаат позитивни надворешни ефекти врз 
економијата, употребата на енергија, 
животната средина и јавното здравје. 
Споделувањето велосипед е исто така 
корисно за намалување на урбаниот метеж, 
загадувањето со бучава, намалување на 
CO2 емисиите и сл. Системот за 
споделување велосипеди ќе има особено 
големо значење за Охрид, каде што имаме 
голем прилив на туристи во летните 
месеци. 

Во процес е подготовка за 
спроведување на тендерска процедура 
за реализација на градскиот Смарт 
систем за велосипеди и се очекува да 
биде реализиран во наредниот период. 
Со оглед на големата инфлација и 
поскапувања, се прави нова анилаза на 
пазарот за набавка на истите. Воедно за 
спроведување на набавката потребна е 
модификација на буџетот и Адендум на 
договорот со ДЕУ. Подготовките се во 
тек. 

Во оваа година не 
се потрошени 
финансиски 
средства. 

Организација на ХАКАТОН “OHRID GO creative” 

1. 
Јануари - 
Септември 
2022 

Организација и одржување 
на „Хакатон – натпревар за 
изработка на софтверско 
решение“ 

Оваа активност предвидува организирање и 
одржување на „Хакатон – натпревар за 
изработка на софтверско решение“ 
(мобилни апликации и веб апликација) за 
дигитализација на каталог за даватели на 
туристички услуги во руралните 
средини.Оваа алатка ќе претставува 
отворена платформа на која сите даватели 
на услуги во руралниот туризам ќе можат 
да ги промовираат своите услуги 
(сместување, домашна храна и производи, 
туристички услуги и сл), а од друга страна 
сите корисници на овие услуги (угостители, 
хотелиери, посетители и локално 

Оваа активност со измените на 
програмата е тргната, меѓутоа истата 
активност е реализирана во рамки на 
Смарт Хаб центарот. Темата на 
Хакатонот беше Чет Бот Лотери. 
Пријавените учесници се 
натпреваруваа за изработка на решение 
на апликација која беше 70% завршена 
а тие требаа да ја довршат и истата 
беше успешно спроведена. 

Не се реализирани 
финасиски средства 



 

 

население) ќе можат да прибават податоци 
за тип на услуга и производ за кој се 
заинтересирани. 

2.4. Активни мерки за подобрување на конкурентноста на пазарот на труд на Општина Охрид 

1.  
Јануари - 
Декември 
2022 

Преку наведената активност 
општна Охрид предвидува 
субвенционирање на обуки 
за прекфалицијација и 
докфалификација на 
младите и на невработените 
лица, како и обуки за 
стекнување на 
дополнителни вештини. 

Со оваа активност беше предвидено 
одржување на серија стручни обуки кои  се 
реализираа во соработка со ОЈУ ОГУ 
Кузман Шапкарев со цел стимулирање на 
социјалната интеграција, нaмалување на 
невработените и подобрување на нивните 
квалификации за идно вработување. 
Обуките се спроведуваа во различни 
сегменти. 

Оваа активност се реализира преку 
објава на јавен повик, кој беше објавен 
на 07.03.2022 год. 
Избрани беа курсевите за германски 
јазик А1/1 (34 лица) и сметководство 
(31 лице), а како дополнителен курс 
беше избран англиси јазик (17 лица). 

Реализирани се  
497.000,00 мкд.  

2.5.  Субвенционирање на набавка на велосипед 

1. 
Јануари - 
Декември 
2022 

Преку наведената 
активност општина Охрид 
реализираше 
субвенционирање на 
набавка на велосипеди за 
граѓаните кои се жители на 
Охрид. 

 
Активноста беше реализирана преку 
објавување на јавен повик за 
субвенционирање на  набавка на 
велосипеди за сите заинтересирани 
граѓаните на територијата на општина 
Охрид. 
Правилникот врз чија основа се објави 
повикот, каде јасно се дефиирани 
критериумите и постапката за 
субвенционирање на велосипеди беше 
составен и изгласан од страна на Советот 
на општина Охрид. 
 

Оваа активност се реализира преку 
објава на јавен повик, кој беше објавен 
на 30.03.2022 год.  
Право на користење на субвенцијата 
имаа сите жители на општина Охрид 
кои ги исполнуваа условите од 
Правилникот и Јавниот повик. 
Комисијата согласно критериумите и 
условите од Јавниот повик со изврши 
евалуација и селекција на 
пристигнатите барања и одлучи од 
вкупно 80 барања, се одбиваат 3, 
поради некомплетна документација и 
неисполнување на бараните услови 
согласно Јавниот повик, а 77 се 
одобрени. 

Реализирани се 
380.551,00 мкд. 



 

 

3.ОПЕРАЦИОНАЛИЗАЦИЈА НА АКТИВНОСТИ ОД СТРАТЕГИЈАТА ЗА РУРАЛЕН РАЗВОЈ 2019-2025 

Бр. Период 
Опис на активноста за 

реализација на 
програмските цели 

Краток опис Резултати 
Потрошени 
финансиски 
средства 

3.1.  Финансирање на Микропроекти согласно целите и приоритетите од Стратегија за рурален развој 

1. 
Јануари - 
Декември 
2022 

Преку наведената активност 
општина Охрид предвидува 
стимулирање на 
партиципативноста на 
локалното население за  
финансиска поддршка на 
микрозаедниците во 
партнерство со граѓанските 
здруженија за решавање на 
мали инфраструктурни 
проблеми и реализација на 
развојни идеи .  

Оваа програмска активност се реализира 
со објавување на јавен повик, по 
претходно утврдени критериуми за 
учество во Правилник. 
Оваа активност е базирана на две 
тематски подактивности: 
3.1.1. Финансирање на микропроекти за 
уредување на јавни селски површини, 
сокаци, одводни канали.  
3.1.2.Финансирање на микропроекти за 
естетско и хортикултурно уредување на 
јавни површини и урбана опрема 
(цвеќиња, садници, паркови, детски 
игралишта, спортско-рекреативни 
површини...)  

Реализирани и исплатени се 
следните проекти: 
1.Здружение Добротољубие 2014 
при црквата Св.Георгиј-Охрид – 
„Изработка на влезна врата во 
црквата Успение на Пресвета 
Богородица – Каменско“ - износ: 
100.000,00ден. 
2.  Здружение на граѓани ”Нова 
порта”, Oхрид –Е-
брошура “Прекрасни, но помалку 
познати  цркви во Охрид” – 
30.000,00 мкд 
3. Здружение за подобрување на 
квалитетот за живот во МЗ Коњско 
– с.Коњско – „Потребни материјали 
за водовод во с. Горно Коњско“ - 
износ: 115.000,00ден. 
4. Здружение за промоција на 
хуманитарни, културни, образовни и 
еколошки вредности Синан Челеби 
Охрид – „Минатото е богатство на 
еден народ“ - износ: 106.700,00 ден 

Исплатени се 
351.700,00 ,00 ден. 
 

3.2. Тековни активности на мобилната канцеларија во рамките на локалната самоуправа за давање стручни совети на земјоделците 

1. Јануари - 
Декември2022 

Проценка на имот, 
земјиште, насади и посеви 
за експропријација во 
корист на Општина Охрид 

Редовна процедура на вршење на  попис 
за експропријација на земјиште и трајни 
насади и посеви во корист на општината. 

/ Не се реализирани 
финасиски средства 



 

 

2. Јануари - 
Декември2022 

Изготвени Елаборати за 
проценка на штета од 
елементарни непогоди од 
обилни врнежи од дожд, 
поплави, град и земјотрес 

Редовна процедура на вршење на  
проценка на штети од елементарни 
непогоди 

/ Не се реализирани 
финасиски средства 

3. 
 

Јануари - 
Декември2022 

Легализација на бесправно 
изградени земјоделски 
објекти. 

Редовна процедура на легализирање на 
земјоделски објекти. / Не се реализирани 

финасиски средства 

4. Јануари - 
Декември2022 

Издавање на ИПАРД 1 и 2 
потврди согласно 
Стратегијата за одржлив 
економски развој на 
општина Охрид.  

Развој на локалната економија, 
вработувањето и рационалното 
искористување на природните и 
демографските ресурси и стратешки цели 
за поддршка на развојот на 
индивидуалните земјоделци 

/ Не се реализирани 
финасиски средства 

5.  Јануари - 
Декември2022 

Постапување по барања на 
граѓаните за добивање 
потврда за поставување 
електрична пумпа за 
сопствени потреби 

Редовна процедура за добивање потврда 
за  поставување електрична пумпа за 
сопствени потреби 

Поднесени се 72 барања, 
обработени и издадени се 64 
потврди. 

Не се реализирани 
финасиски средства 

6.  Јануари - 
Декември2022 

 Информација од областа на 
земјоделството; 
Советодавни обуки 

Тековни консултации со сите кои имаат 
потреба од информации во сверата на 
земјоделието 

/ Не се реализирани 
финасиски средства 



 

 

 
4.  ПОДГОТОВКА НА ПРОЕКТИ И ПРОЕКТНО УПРАВУВАЊЕ 
 
 

Бр. Период 
Опис на активноста 

за реализација на 
програмските цели 

Краток опис Резултати 
Потрошени 
финансиски 
средства 

4.1. Средства за сопствено учество во имплеметација на проекти 

1. 
Јануари – 
Декември 
2022 

Имплементација на 
Проект "Меѓугранична 
соработка и интегрирани 
здравствени и социјални 
услуги за стари лица и 
деца и нивна рана 
превенција” 
акроним”CROSS4ALL”  

Проектот беше имлементиран во 
соработка со водечкиот партнер -
Лабораторија на медицинска 
информатика на Универзитетот 
Аристотел во Солун и другите  
партнери: Општина Неаполис,Грчка 
Национална Конфедерација на лица 
со попреченост,Факултет за 
Информатички и Комуникациски 
технологии ,Св.Климент Охридски 
“- Битола,Општина Охрид и 
Кардиолошкиот Центар„Св.Стефан“ 
– Охрид. 
 
Проектот е поднесен на Првиот 
повик за проектни предлози од 
ИНТЕРРЕГ ИПА Програмата за 
прекугранична соработка  помеѓу 
Република Грција – Република 
Македонија 2014-2020, во 
Приоритетна оска: Промовирање на 
социјална и културна инклузија 
преку границите, 
Специфична цел: Подобрување на 
здравствената заштита и 
социјалните услуги на децата и 
старите. 

Проектот е целосно реализиран на крајот на 
2021 година. 
 
Вкупен буџет на проектот е 1.130.290.00 евра.  
Ревидиран  вкупен буџет на проектот за 
општина Охрид изнесува 142.810.00 ЕУР. 
 
Оваа година се изработуваше четвртиот 
финален извештај преку МИС системот за 
верификација на трошоци. 

Реализирани 
средства во износ 
2.000.000,00 мкд. 
 
  



 

 

2.  
Јануари - 
Декември 
2022 

Проект „Развој на 
спортски туризам – 
изградба на вежбалиште 
за голф“ 

Проектот е аплициран до 
Министерството за локална 
самоуправа во рамки на Програмата 
за намалување на диспаритетите 
меѓу и во рамки на планските 
региони и зголемување на 
регионалната конкурентност за 2022 
година 

Со цел успешна реализација на планираните 
проектни активности беше објавен јавен повик 
за изборна економски оператор кој ќе ги 
спроведе предвидените земјени зафати за 
подговотовка на теренот и ќе набави опрема за 
потребите на голф вежбалиштето. Предвидените 
активности се реалзирани, доставен е извештај 
до Министерсвото за локална самоуправа и по 
негово прифаќање се исплатени средства во 
износ од 5.358.462,00 денари.  

Реализирани 
500.000,00 мкд 

3.  
Јануари - 
Декември 
2022 

Проект „Јакнење на 
капацитетите на ЈКП 
преку набавка на 
опрема“ 

Проектот предвидува набавка на 
следните стоки: 
- Камион кипер со двојна кабина 

за водоснабдителни интервенции 
- Трактор со кабина и придружна 

опрема за шмукање на фекалии 
- Трактор со кабина за чистење на 

снег 
- Плуг за чистење снег со предна 

хидраулика за трактор 
- Соларка N 065 
 
Вкупната вредност на наведените 
возила изнесува 7.723.206,00 денари 
од кои 6.108.928,00 денари се ЦРЈПР 
ги обезбедува преку Бирото за 
регионален развој, а остатокот од 
1.614.278,00 денари се средства 
обезбедени од буџетот на општина 
Охрид. 

Преку Центарот за развој на југозападен пласки 
регион во тек е тендерска постапка за набавка 
на возилата. 

 
Реализирани се 
1.614.278,00 мкд. 

4.2.  Средства од аплицирани и одобрени проекти 

1. 
Јануари – 
Декември 
2022 

Имплементација на 
Проект "Меѓугранична 
соработка и 
интегрирани 

Проектот беше имлементиран во 
соработка со водечкиот партнер -
Лабораторија на медицинска 
информатика на Универзитетот 

Проектот е целосно реализиран на крајот на 2021 
година. 
 
Вкупен буџет на проектот е 1.130.290.00 евра.  

Реализирани се 
средства во износ 
од 1.791.576,00 мкд. 



 

 

здравствени и 
социјални услуги за 
стари лица и деца и 
нивна рана превенција” 
акроним”CROSS4ALL”  

Аристотел во Солун и другите  
партнери: Општина 
Неаполис,Грчка Национална 
Конфедерација на лица со 
попреченост,Факултет за 
Информатички и Комуникациски 
технологии ,Св.Климент Охридски 
“- Битола,Општина Охрид и 
Кардиолошкиот 
Центар„Св.Стефан“ – Охрид. 
 
Проектот е поднесен на Првиот 
повик за проектни предлози од 
ИНТЕРРЕГ ИПА Програмата за 
прекугранична соработка  помеѓу 
Република Грција – Република 
Македонија 2014-2020, во 
Приоритетна оска: Промовирање на 
социјална и културна инклузија 
преку границите, 
Специфична цел: Подобрување на 
здравствената заштита и 
социјалните услуги на децата и 
старите. 

Ревидиран  вкупен буџет на проектот за општина 
Охрид изнесува 142.810.00 ЕУР. 
 
Во овој период се изработува четврт извештај 
преку МИС системот за верификација на 
трошоци. 

2.  
Јануари – 
Декември 
2022 

Имплементација на 
активности од  
проектот „Roads Not 
Taken: Municipality of 
Ohrid Going Green, 
Smart, Innovative 
(OHRID GO) 

Целта на проектот е: 
-Адаптација на просторот на 
поранешната воена касарна со 
претварање во технолошко- 
рекреативна зона (изготвување на 
сеопфатна физибилити студија за 
генерален развој на просторот и 
адаптација во технолошко-
рекреативна зона), 
- Подобрување на локалната микро-
мобилност преку воведување на 
Smart City Bike System (набавка на 

Во оваа годинасе изведуваат тековни активности 
во рамки на Касарна Хаб, се вршеше нова 
анализа на пазарот за повеќе проектни 
активности чиј буџет со економската криза го 
надмина одобрениот буџет во проектот, при што 
започната е постапка за модификација на 
буџетот и потпишување на Адендум на 
договорот. Поради измените во буџетските 
средства и економската криза и инфлација, 
реализацијата на овие активности се поместени 
во 2023 година. 

Реализирани 
376.102,00 мкд. 
 



 

 

60 велосипеди и 10 докинг станици 
низ Охрид и околината), 
- Создавање на услови за креирање 
на работни места со висока 
додадена вредност (формирање на 
Стартап Центар и организација на 
голем број на обуки и менторства), 
- Иновативни рекреативни 
содржини во поранешната касарна 
(Адреналински парк и Памп 
полигон за велосипеди) 
 

3. Јануари - 
Декември2022 

Јапонска амбасада за 
Јапонска грантова 
помош (Japan’s grant 
assisstance for grassroots 
human security projects ( 
the GGP/KUSANONE).  

Апликацијата е поднесена во 
Јапонска амбасада за понатамошна 
евалуација. 

Со оваа апликација се предвидува набавка на 
едно специјално комунално возило - 
Комбе Фургон со агрегат за чистење на 
канализација во товарен простор, за потребите 
на ЈП Нискоградба. Грантовите од оваа програма 
се во максимален износ во 80.000 евра без ДДВ. 
Добиено е известување од Јапонска амбасада за 
одобрување на грантот во висина од  
3.714.812,00 МКД,  и е избран економски 
оператор за набавка на возилото, како и овластен 
ревизор за проектот. Договорот е  потпишан на 
03.11.2022 година во просториите на општина 
Охрид. Процедурата за набавка е во тек, и 
исплатен е аванс од 1.840.195,00 МКД од 
вкупниот износ наменет за оваа активност. 

Предвидени 
средства се 
3.714.812, а ќе 
бидат исплатени во 
2023 г. 

4. 
Февруари- 
Декември 
2022 

Проект „Развој на 
спортски туризам – 
изградба на 
вежбалиште за голф“ 

Проектот е аплициран до 
Министерството за локална 
самоуправа во рамки на 
Програмата за намалување на 
диспаритетите меѓу и во рамки на 
планските региони и зголемување 
на регионалната конкурентност за 
2022 година 

Со цел успешна реализација на планираните 
проектни активности беше објавен јавен повик за 
изборна економски оператор кој ќе ги спроведе 
предвидените земјени зафати за подговотовка на 
теренот и ќе набави опрема за потребите на голф 
вежбалиштето. Предвидените активности се 
реалзирани, доставен е извештај до 
Министерсвото за локална самоуправа и по 
негово прифаќање се исплатени средства во 

Од Министерство 
за локална 
самоуправа се 
добиени средства 
во износ од 
5.358.462,00 денари 
од кои, од кои врз 
основа на доспеани 
завршни ситуации и 



 

 

износ од 5.358.462,00 денари.  фактури 
реализирани се 
1.640.000,00 
денари. Останатите 
средства ќе бидат 
реализирани во 
2023. 

5. 
Февруари- 
Декември 
2022 

Проект „Јакнење на 
капацитетите на ЈКП 
преку набавка на 
опрема“ 

Проектот предвидува набавка на 
следните стоки: 
- Камион кипер со двојна кабина 

за водоснабдителни 
интервенции 

- Трактор со кабина и придружна 
опрема за шмукање на фекалии 

- Трактор со кабина за чистење на 
снег 

- Плуг за чистење снег со предна 
хидраулика за трактор 

- Соларка N 065 
 
Вкупната вредност на наведените 
возила изнесува 7.723.206,00 денари 
од кои 6.108.928,00 денари се 
ЦРЈПР ги обезбедува преку Бирото 
за регионален развој, а остатокот од 
1.614.278,00 денари се средства 
обезбедени од буџетот на општина 
Охрид. 

Преку Центарот за развој на југозападен пласки 
регион во тек е тендерска постапка за набавка на 
возилата. 

Не се потрошени 
финансиски 
средства  

6. 
Јануари – 
Декември 
2022 

Проект „Изработка на 
проектно-техничка 
документација за пат од 
с.Лескоец до с. Горно и 
Дoлно Лакочереј“ 

Општина Охрид достави проектна 
апликација за изработка на 
проектно-техничка документација 
за пат од с.Лескоец до с. Горно и 
Долно Лакочереј“ во вкупна 
должина од 5860 метри. 
Проценета вредност е 2.480.000,00 
денари, од кои 50 % се обезбедени 

Постапката за подготовка на проектната 
апликација домоментот на потпишување на 
договорот помеѓу општина Охрид и Бирото за 
регионален развој ја водеше Сектор за ТЛЕР, а 
имплементацијата на проектните активности се 
одвива преку Секторот за комунални дејности, 
сообраќај и улици. 

Не се потрошени 
финансиски 
средства 



 

 

 

од Бирото за регионален развој во 
рамки на Повикот за доделување на 
средства за финансирање на 
проекти за развој на селата за 
2022/2023 година. Останатите 
финансиски средства, во износ од 
1.240.000,00 денари се обезбедени 
од буџетот на општина Охрид врз 
основа на Одлука донесена од 
Советот на оштина Охрид. 

7. 
Јануари – 
Декември 
2022 

Проект „Подобрување 
на јавна 
инфраструктура во 
општина Охрид преку 
реконструкција на 
улицата Mарко 
Цепенков“ 

Општина Охрид достави проектна 
апликација за реконтрукција на 
улицата Марко Цепенков до Бирото 
за регионален развој. Проектната 
апликација беше позитивно оценета 
и беа одобрени средства во износ 
до 6.200.000,00 денари.  

Постапката за подготовка на проектната 
апликација до моментот на потпишување на 
договорот помеѓу општина Охрид и Бирото за 
регионален развој ја водеше Сектор за ТЛЕР, а 
имплементацијата на проектните активности се 
одвива преку Секторот за комунални дејности, 
сообраќај и улици. 

Не се потрошени 
финансиски 
средства 
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